ment où les épreuves nous frappaient plus durement. 

Nous attendons tout de Votre paternelle bonté, Très Saint Père, et 

nous crions tous à l'avance dans l'union de nos âmes episcopales: « Vive 

le Christ ! Vive Son Vicaire bien-aimé, le doux, le fort, le grand et gé

néreux Pape Pie X ! » 

ACTA ROMANI PONTIFICIS 
EX SECRETARIA BREVIUM 

Sodalitas Missae Reparatricis civitatis Argentinensis in Ar
chisodalitatem erigitur pro Germania. 

PIUS PP. X 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Pias fidelium Societates quae bonorum operum assidua 

exercitatione florentes optime de re catholica merentur, tum 

pietatis studia excitantes, tum christianae religionis praecepta 

asserentes, de Romanorum Pontificum more institutoque pe

culiaribus titulis privilegiisque decorare satagimus. Has inter 

minime Nos latet iure ac merito accensendam esse Sodali

tatem sub titulo Missae Reparatr icis , canonice erectam in 

Conventu Monialium Societatis Mariae Reparatricis, civitatis 

Argentinensis , praecipuum ad finem De i honorem a christia

nis omissione Missae festivis diebus laesum, per alterius Mis

sae auditionem piandi cumque ipsius Sodalitatis hodiernus 

Moderator enixis Nos precibus flagitaverit, ut illam ad A r 

chisodalitatis gradum evehere de Apostol ica benignitate ve

limus, Nos votis hisce annuendum libenti quidem animo exi

stimavimus. Quae cum ita sint, omnes et singulos quibus 

Nostrae hae Literae favent a quibusvis excommunicationis 

et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poe

nis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei grat ia absol

ventes et absolutos fore censentes, Apostol ica auctoritate No

stra , praesentium v i , perpetuumque in modum Sodalitatem 

Missae Reparatricis in Conventu memorato Societatis Mariae 

Reparatricis civitatis Argentinensis erectam, in Archisodalita

tem cum solitis privilegiis instituimus, evehimus. Archisoda

litatis autem sic per Nos erectae Officialibus et Sodalibus 

praesentibus et futuris, ut ipsi alias eiusdem nominis atque 

Acta S. Sedis, vo!. XXXIX, fase. 10. 29 
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instituti Sodalitates in universo Imperio Germanico existentes, 

servatis forma Constitutionis Clementis Papae VIII Praede

cessoris Nostri rec. mem. aliisque Apostolicis Ordinationibus 

desuper editis, sibi agg rega re illisque omnes et singulas in

dulgentias, peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxa

tiones ipsi Archisodalitati ab hac S. Sede Apostol ica concessas 

et aliis communicabiles communicare licite possint ac valeant, 

eadem Nostra auctoritate Apostol ica praesentium tenore, 

atque item perpetuo concedimus et largimur. Decernentes 

praesentes Litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, 

suosque plenarios atque integros effectus sortiri et obtinere 

sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et 

delegatos iudicari et definiri debere, atque irritum et inane 

si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel 

ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus contrariis qui

buscumque. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Pi

scatoris die XX Februarii MDCCCCVI, Pontificatus Nostri anno 

tertio. 

Pro Dno Card. MACCHI 

L. *£> S. Nicolaus Marini, Substitutus. 

Archisodalitas Missae Reparatricis civitatis Argentinensis 
Indulgentiis ditatur. 

PIUS PP. X 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Per similes Nostras Literas die xx Februarii mensis ver

tente anno Sodalitatem sub titulo Missae Reparatricis cano

nice erectam in Conventu Sororum Societatis Mariae Repa

ratricis civitatis Argent inensis in Archisodali tatem pro uni

verso Imperio Germanico e rex imus , nunc autem spirituali 

bono fidelium consulere volentes , qui nunc et in posterum 

Sodalitati eidem nomen dabunt suum, coelestes Ecclesiae the

sauros quorum Nobis Altissimus tribuit dispensationem rese-
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rare idcirco censuimus, nimirum ut Archisodalitas tot tantis

que nominibus- optime de re christiana merita potiora iugiter 

capiat favente Domino incrementa. Quae cum ita sint de 

Omnipotentis Dei misericordia ac SS . Petri et Pauli Apos to

lorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis fidelibus 

ex utroque sexu, qui dictam Sodalitatem in posterum ingre

dientur, die primo eorum ingressus, si vere poenitentes et 

confessi SSmum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, Ple

nariam: ac tam descriptis quam pro tempore describendis in 

dicta Archisodalitate Confratribus et Consororibus, in cuius

libet eorum mortis art iculo, si vere quoque poenitentes et 

confessi ac S. Communione refecti, vel quatenus id facere 

nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore, si potuerint, sin 

minus corde devote invocaverint, et mortem tamquam peccati 

stipendium de manu Domini patienti animo susceperint, etiam 

Plenariam : denique iisdem nunc et in posterum similiter ean

dem in Archisodalitatem adlectis Sodalibus qui item sacra

mentali admissorum confessione expiati ac coelestibus epulis 

refecti die quo Dolorosae Virginis festum agitur , die festo 

S. Annae Matris Deiparae Virginis , Dominica post Octavam 

SSmi Corporis Christi, et feria quinta in Coena Domini a 

primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi 

propriam Sodalitii ecclesiam si exte t , secus cuiusque curia

lem singulis annis devote visitaverint, ibique pro christiano

rum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum 

conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum 

preces effuderint, quo ex hisce die id egerint, pariter Plena

riam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissio

nem misericorditer in Domino concedimus. Praeterea dictis 

nunc et in posterum existentibus Societatis eiusdem Confra

tribus et Consororibus quoties corde saltem contriti iuxta A r 

chisodalitatis tabulas pietatis seu charitatis opus exercuerint, 

in forma Ecclesiae solita de poenalium numero sexaginta ex

pungimus. Tandem largimur liceat Sodalibus ipsis, si malint, 
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plenariis hisce ac partialibus indulgentiis vita functorum la

bes poenasque expiare. Contrariis non obstantibus quibus

cumque. Praesentibus perpetuo valituris. Datum Romae apud 

S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxv Iunii MCMVI, Ponti

ficatus Nostri anno tertio. 

Pro Dno Card. MACCHI 

L. «$•• S. Nicolaus Marini, Substitutus. 

EX SECRETARIA S T A T U S 

Speciales facultates conceduntur Societati Hispanicae pro Na
vigatione Transatlantica. 

Beatissime Pater, 

Claudius Lopez Brì i , Marchio de Comil las , Praeses So

cietatis Hispanicae pro Navigat ione Transatlantica, ad pedes 

S. V. humiliter provolutus implorat prorogationem et quam

dam necessariam ampliationem nonnullarum facultatum ipsi 

Societati iam pridem ad decennium concessarum, nempe: 

I. — Pro eiusdem Societatis presbyteris cappellanis. 

i 0 . Celebrandi per mare Missam, cum adsistentia tamen, 

si fieri possi t , alterius sacerdotis superpelliceo induti, dum

modo mare sit tranquillum et nullum adsit periculum irreve

rentiae; facta etiam potestate iis qui Missae adstiterint ac

cedendi ad Sacram Synaxim. 

2°. Celebrandi item per mare Missam, cum potestate ad

mittendi fideles ibi adstantes ad Sacram Communionem, etiam 

in adimplementum praecepti Paschal i s , Feria V in Coena 

Domini. 

3°. Administrandi pueris Sacramentum Baptismatis , non 

tamen solemniter, cauto semper obligationi dandi quampri-
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mum baptizati parentum parocho collati Baptismatis testi

monium. 

4 ° . Administrandi infirmis Sacramentum Extremae Un

ctionis , atque etiam Communionis in forma Via t ic i , statim 

post Missam, cum particula in eodem Missae Sacrificio con

secrata, ac servatis servandis. 

5 0. Impertiendi iis qui in navi fuerint in articulo mortis 

constituti, Apostol icam benedictionem cum Indulgentia Ple

naria , dummodo iidem vere poenitentes, confessi ac Sacra 

Communione refecti, vel si id nequiverint, saltem contriti, 

ore si potuerint, sin minus corde, S S . Nomen Iesu invoca

verint, iuxta formam in Ecclesia consuetam. 

6°. Benedicendi coronas precatorias, cruces, parvas sta

tuas et sacra numismata eisque applicandi Indulgentias quae 

continentur in elencho a S. C. de Propaganda Fide typis 

edito. 

70. Concionandi atque sacras fidelium confessiones in na

vibus excipiendi , dummodo sacerdotes a proprio Ordinario 

ad confessiones sint approbati ; et quoad confessionem mu

lierum, dummodo opportuna adhibeatur cratícula. 

8° . Utendi omnium praedictarum facultatum non tantum 

per mare ac durante itinere, sed etiam dum naves in portu 

vel in sicco adsunt prout aliquando contigit. 

II. — Pro cappellanis, viatoribus ac vectoribus necnon ceteris 

omnibus navium servitio addictis vel inibi quomodocumque 

adstantibus. 

I o . Vescendi carnibus, ovis ac lacticiniis singulis anni die

bus etiam ieiunio consecratis, facta quoque exemptione a lege 

ieiunii, et adiecta facultate permiscendi carnes cum piscibus. 

2 0 . Lucrandi Indulgentiam Plenariam benedictioni A p o 

stolicae adnexam in articulo mortis, etiam si naufragio vel 

alia quavis causa sacerdos absens fuerit; dummodo vere poe-
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nitentes et contriti ore si potuerint, sin minus corde S S . No

men Iesu invocaverint. 

3°. Adimplendi in navi Praecepto Communionis Paschalis, 

si diebus Paschatis iter agere eis contigerit ; et pro vectori

bus aliisque navium servitio addictis, etiam si naves praedicto 

tempore firmae in statione steterint. 

4 ° . Peragendi Sacramentalem Confessionem apud quem

cumque sacerdotem saecularem vel regularem, dummodo a 

proprio Ordinario ad Confessiones sit approbatus. 

5°. Satisfaciendi Praecepto in diebus festis pro iis omni

bus qui in navi Missam audiunt, quamvis non in cappella 

fixa, sed in altare portatili Sacrum celebretur. 

Et Deus, etc. 

Ex Audientia SSmi die 20 Martii anno 1906. 

Beatissimus Pater benigne excipiens preces quae supra 

scriptae sunt, a clarissimo Marchione de Comillas oblatas, 

omnes ac singulas gratias quae iisdem precibus implorantur, 

concedere dignatus est ad decennium, ea non excepta quae 

est de permiscendis, in comestionibus Quadragesimalis tem

poris , carnibus cum piscibus: qua tamen posteriore gratia 

uti non licebit sextis feriis Quadragesimae aliisque diebus, 

quibus abstinere ab eadem permixtione iubetur exercitus Hi

spaniae. 

Datum a Secretaria Status die, mense et anno supradictis. 

L. «f* S. R. Card. MERRY DEL V A L . 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. S. R. ET U. INQUISITIONIS 

D E C R E T U M 

De ieiunii et abstinentiae lege in Italia reformanda. 

Feria IV, die 5 Septembris 1906. 

Frequentes pluribus abhinc annis preces Italiae Praesules 

ad Sedem Apostol icam dirigere consueverunt, quibus eccle

siasticae legis ieiunii et abstinentiae mitigationem temporum 

conditioni congruam pro dioecesi quisque sua petierunt. In 

quo temperamento efflagitando illud etiam intenderunt ut, 

uniformi vicinarum saltem regionum disciplina constituta, non 

levibus incommodis quae ex varia legis observantia sponte sua 

consequuntur, remedium afferretur. 

Re penes Supremam hanc S. Officii Congregat ionem dis

cussa, Emi ac Rmi D D . Cardinales in rebus fidei et morum 

Inquisitores Generales, omnibus mature perpensis, in plenario 

conventu habito feria IV, die 5 currentis mensis Septembris, 

haec statuenda decreverunt : 

i 0 . In omnibus et singulis Italiae regionibus, dioecesibus 

quoque Melitensi et Gaudisiensi comprehensis, quae disposi

tionibus hac in re pro Italia latis uti solent, ieiunium, seu 

lex unicae per diem refectionis, servandum erit : 

T o t o tempore Quadragesimae, Dominicis tantum diebus 

exceptis ; 

Feriis sextis et sabbatis Adven tus ; 

Feriis quartis, sextis et sabbatis Quatuor anni Temporum; 

Vig i l i i s : Pentecostes , S S . Apostolorum Petri e t Pauli, 

B. M. V. in coelum Assumptae, Omnium Sanctorum et Na

tivitatis D. N. I . C. 

Quibus vero diebus ieiunium praecipitur, vetatur insimul 

semper et absolute, in Quadragesima ne diebus quidem D o -

456 Ex S, Congr. S. R. et U. Inquisitioni^ 

minicis except i s , carnium pisciumque in eadem comestione 

permixtio. 

2°. Praeter ieiunium, in cunctis (ut supra) Italiae regio

nibus, servanda etiam erit lex abstinentiae a carnibus ab iis

que omnibus quae ex carne trahunt originem, laete scilicet, 

bu ty ro , caseo , ovis et ex quocumque animali adipe condi-

mentis : 

Fer ia sexta Quatuor Temporum in Quadragesima ; 

Fer ia sexta in Parasceve; 

Vigi l i is Assumptionis B. M. V. e t Nativitatis Domini No

stri Iesu Christi. 

3°. Prima vero die quadragesimalis ieiunii; 

Feri is sextis et sabbatis Quadrages imae ; 

Feriis sextis et sabbatis Adven tus ; 

Feriis quartis, sextis et sabbatis Quatuor T e m p o r u m ; 

Vigi l i is : S. Ioseph Sponsi B. M. V. ; Annunciationis eius

dem B. M. V. , ubi haec festa sub praecepto recoluntur et, 

ad vigil iam Annunciationis quod spectat, dummodo ea intra 

Quadrages imam incidat; Pentecostes; S S . Apostolorum Petri 

et Pauli et Omnium Sanctorum abstinentia a carnibus tantum 

et a iure a carnibus quomodocumque expresso servanda erit ; 

ita ut liceat pro lubitu in principali refectione vesci ovis et 

lacticiniis, et tum in eadem principali refectione tum in re

fectiuncula uti ex quovis adipe, butyro, margarina (quam vo

cant) et similibus condimentis ( i ) . 

4 ° . Haec eadem abstinentia a carnibus tantum et a iure 

carnis servanda pariter erit omnibus et singulis aliis sextis 

per : | annum feriis, absque tamen obligatione ieiunii et , con

sequenter, nulla refectionum facta distinctione quoad ovorum, 

lacticiniorum et condimentorum liberum usum (2). 

(1) Ita in Italia suppressum remanet Indultum Apostolicum pro Quadrage
simali tempore a S. Sede hucusque concedi solitum (N. R.). 

(2) Hoc sane modo per legem generalem in Italia insulisque adiacentibus 
permittitur usus carnium etiam diebus per annum sabbatis (N. R.). 
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5 0. Quot ies autem in aliquem ex supradictis diebus, ie

iunio aut abstinentiae aut utrique consecratis, inciderit vel 

festum aliquod ex solemnioribus in Ecclesia vel festum Titu

laris aut Patroni principalis alicuius loci vel dioecesis , vel 

extraordinaria aliqua religiosa solemnitas (uti centenaria, piae 

peregrinationes et similia), vel publicae annuales nundinae quae 

inusitato populi concursu celebrantur, conceditur locorum Or

dinariis, excepto tempore Quadragesimae et Adventus , ut tum 

ieiunium tum abstinentiam vel pro tota dioecesi v e l , iuxta 

diversos casus , pro determinatis aliquibus locis in alium li

berum diem sibi benevisum anticipare aut etiam, gravissimis 

tamen ex causis, super iis dispensare valeant. 

6°. Ieiunia et abstinentias in aliquibus locis ex peculiari 

voto servandas hoc decretum non respicit ( i ) . Quod autem 

attinet ad Regulares utriusque sexus Familias speciali absti

nentiae aut ieiunii voto non adstrictas, eas eadem ac simpli

ces fideles lege uti posse decernitur. 

70. Praesenti decreto revocantur, abrogantur ac penitus 

abolentur quaevis in contrarium localia indulta, concessiones, 

privilegia, consuetudines etiam immemorabiles, ne Bulla qui

dem Cruciata (ubi et quavis sub forma nunc in Italia v ige t ) 

excepta. Vehementer vero fideles sibi subditos hortentur Or

dinarii ut Apostol icam indulgentiam aliis bonis operibus com

pensare studeant. 

Et sequenti feria V, die 6 huius eiusdem mensis SSmus 

Dnus N. Pius divina providentia PP . X in solita audientia 

R. P. D. Adsessori huius S. Supremae Congregat ionis imper-

(1) Hinc in sua integritate ex. gr. remanet ieiunium, quod ex voto hucusque 
Romae fieri consuevit in Vigilia Purificationis B. M. Virginis. E contra penitus 
abrogata censentur nedum omnia specialia indulta alicubi concessa, sed etiam 
quaelibet ieiunia vel abstinentiae, quae, praeter recensita in praesenti Decreto, 
nonnullis in locis vi consuetudinis etiam immemorabilis vigent, quemadmodum 
verificatur pro Hetruria et Sardinia, ubi loco et vice Adventus ab immemorabili 
observatur ieiunium in Vigiliis SS. Apostolorum (N. R.). 
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tita haec omnia et singula Sibi relata Suprema Sua auctori

tate adprobare et confirmare dignatus est, mandans ad quos 

spectat , ut eadem, ad fidelium notitiam opportune deducta, 

inde a Dominica I Adventus currentis anni 1906 ad unguem 

servent atque ab omnibus servari satagant. 

Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Datum Romae ex Aedibus S. O. die 7 Septembris 1906. 

L. S. Petrus Palombelli, S. R. U. I. Notarius. 

< 3 - t e * ^ < = > 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

POSNANIEN. 

PENSIONIS 

De pensione ob paroeciae resignationem solvenda. 

Expositio facti. Sacerdos Evaristus Ga jewsk i , Posna-

niensis dioecesis, per plures annos rexit paroeciam loci vu lgo 

VolsUrner, cui a. 1894 nuntium mittere coactus fuit ob su-

perventam sibi infirmitatem, habita tamen a Gubernio annua 

pensione 900 marcorum. Verum a. 1904 Archiepiscopus omnes 

suae dioecesis sacerdotes eméritos simul adunare cogitans in 

quadam d o m o , ubi vitam communem ageren t , a Gubernio 

petiit et obtinuit capitalem fundum iisdem sublevandis desti

natum, Quibus expletis dictos presbyteros ad praefatam do

mum inhabitandam invitavit, simul eos admonens ut si obe

dire renuissent, se non amplius soluturum esse pensionem. 

Contra quam ordinationem sacerdos Gajewski recursum 

obtulit ad hanc S. C, quae, rationibus ab Episcopo adductis 

perpensis , eidem die 20 Febr. 1905 rescripsit : «At t en t i s 

omnibus rerum adiunctis in hoc speciali casu concurrentibus, 

canonicae aequitati consonum videretur praefatum sacerdotem 

non inquietare, nec privare impetrata pensione, qua decem 

Posnanien. 

ab annis gaudet » ; eumque Archiepiscopi caritati commen

davit. Hic tamen penes hanc S. C. institit ut recederetur a de

cisis ; sed e contra confirmata fuit prior decisio. Quum deinde 

Archiepiscopus exciperet se non habere unde pensionem sol

veret sacerdoti Ga jewsk i , quamque soluturum esse adderet 

si progressu temporis fundi necessarii superessent, idem S. O. 

die io Martii 1906 causam proponere censuit dirimendam in 

hodierno plenario Emorum Patrum coetu. 

Disceptatio Synoptica. Archiepiscopus in primis suum 

agendi modum erga sacerdotem Gajewski defendit ex eo 

quod in erigenda praefata Emeritorum domo prae oculis ha

buit praescriptum a Bulla Apostol ica a. 1821 de circumscri

ptione ecclesiarum in Borussia, necnon mentem Pii IX pluries 

expressam. Add i t praeterea in dicta domo presbyteris eme

ritis omnes vitae commoditates praesto esse , adeo ut ipsi 

nullam aliam habere debeant curam nisi propriae salutis. A s 

serit etiam quod sacerdos Gajewski sufficiens habet patrimo

nium, quo et sine emeritura seipsum substentare valet. Quod 

si, concludit, sententia sacerdoti in casu favorabilis ederetur, 

haec frustaneos redderet labores omnes a se suisque prae

decessoribus passos ad eamdem fundandam domum, quum 

et coeteri sacerdotes, eius vestigia sectantes, non' amplius il

lam ingrederentur. 

— Ex adverso sacerdos Gajewski opponit quod mentem 

Archiepiscopi in erectione domus pro Emeritis fuisse, ut iidem 

vitam agerent communem ; hoc autem ipse iam a sex annis 

implet, tamquam hospes in Col legio Iesuitarum Neo-Pande-

censi , cuius sub regula vivit. Dein recenset pia opera ab 

ipso peracta; ita ex. gr . integram ecclesiam paroecialem in

terius renovavit, eamque paramentis et ornamentis locupleta

vit, et picturis altaria exornavit ; item duo millia marcorum 

Seminario dioecesano obtulit, et 50000 coronas Episcopo 

Tarnoviensi pro domo Incurabilium donavit. Quod proinde 
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nunc eidem superest de patrimonio familiari, una simul cum 

pensione emeritali, ipsi necessarium omnino est tum pro victu 

in Col legio Iesuitarum, tum ad substentationem propriae so

roris infirmae, tum ad curandam suam infirmitatem, ob quam 

saepe saepius mitiori Italiae aere indiget. Caeterum subdit ob

servationem sui Ordinarii asserentis eum sufficienti frui patri

monio ad honestam vitam ducendam nullum nexum habere 

cum pensione emeritali, quae ex iustitia et ex beneficii paroe

cialis resignatione ei debetur. 

T a n d e m sacerdoti Gajewski favet egreg ius vir de suo 

voto ab hac S. C. consultus, qui ostendit nedum iustitiae sed 

et caritati consentaneum esse ut praefato presbytero solvatur 

annua pensio, eo vel magis quod hic in religiosa domo de

g i t , pias fecit oblationes, et modo in necessitate versatur. 

Dubium. An et quomodo Archiepiscopus solvere teneatur 

sacerdoti Evaristo Gajewski annuam pensionem marcorum poo 

in casu. 

Responsum. Sacra Congr . E E . et RR. , re diligenter 

perspecta, die r8 Maii 1906 rescribere iussit: 

Attentis omnibus, affirmative et amplius et ad mentem. 

Mens est ut Archiepiscopus praedictam pensionem solvat ex 

aerario domus Emeritorum, si suppetat ; si vero non suppetat, 

ex propria pensione quam ipse recipit a Gubernio, edocta 

S. Congregatione infra mensem de sollicita executione iam 

peracta praesentis Decreti'. 

Colliges. i° . Annua pensio, quam alicubi Gubernium 

solvere solet parochis ob laudabile servitium in animarum 

cura praestitum, ex iustitia iisdem debetur; neque illam vel 

in alios usus converti potest, nisi de consensu interesse ha

bentium. 

2 0 . Diversa insuper est conditio Emeritorum, qui pen

sione iam fruuntur ab illis, qui eam nondum sunt assecuti ; 

pro quibus facilius peculiares dispositiones sumi valent. 
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3°. In casu attendenda quoque sunt pia opera a sacerdote 

oratore peracta, eius provecta aetas et gravis infirmitas, nec 

non actualis vivendi modus. 

Non sustinetur praxis vi cuius Capitulum Cathedrale in alie
nis ecclesiis paroecialibus funera persolvit. 

Compendium facti. Capitulum Cathedrale dioecesis Pon

tiscurvi funera defunctorum suae iurisdictioni minime subiecto

rum in alienis ecclesiis parochialibus sicuti in propria, quum 

vocatur, persolvere solet, hoc ius ex immemoriali consuetu

dine repetens. Verum omnes quinque civitatis parochi mordi

cus refragati sunt; atque, postquam exaratus fuerit hac de 

re processus apud Curiam dioecesanam, quaestio ad hanc 

S. C. dirimenda delata fuit. 

Argumentationes parochorum. Isti in primis observant 

quod parochi, etiam praesente Capitulo Cathedrali, intentio

nem habent in iure fundatam quoad exequias filianorum per-

solvendas. Ita Ferraris (verb. parochus, art. 3, n. 54) habe t : 

« Parochus facere debet officium supra corpus defuncti, etiamsi 

adsint Canonici Cathedralis in sua parochiali ecclesia >. Item 

S. Rituum C. in Calaritana 12 Sept. 1857, n. 3062, ad du

bium : « Num Capitulum ecclesiae Metropolitanae habens in 

funerum associatione praecedentiam supra parochum defun

cti, possit, etiam in associatione cadaveris suae iurisdictioni 

minime subiecti, erigere suam crucem, exclusa illa parochi ; 

eaque elevata ingredi in ecclesiam parochialem defuncti; ac 

in illa solemne Sacrum ac reliqua munia super cadaver per

solvere, invito parocho », respondit: « Quoad primam et se-

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

P O N T I S C U R V I 

IURIS FUNERANDI 
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cundam partem, affirmative; quoad tertiam, negative ». Unde 

arguunt ad parochum exclusive pertinere sive aspergere cor

pus defuncti, sive intonare antiphonam et psalmum, sive 

Missam exequialem celebrare ; quae omnia e contra Capitu

lum Pontiscurvi nunc peragit . 

Deinde accedunt ad refutandas rationes quas Capitulum pro 

adstruenda consuetudine in sui favorem adducit, quaeque tum 

documentis tum testimoniis continentur. Quod autem spectat ad 

ducumenta, ipsi ea ad rem non pertinere sustinent. Statuta enim 

Capitularia a. 1745 nihil iuridice demonstrare possunt, quia 

cum ipsa decernant officia et iura Canonicorum, officia et iura 

aliorum tangere haud possunt, constituendo ius in damnum 

aliorum. Caeterum eiusmodi statuta mentionem tantum prae

cedentiae faciunt, qua Capitulum Cathedrale prae omnibus frui

tur, nihil autem habent quoad ius funerandi. Praeterea quoad 

testes a Capitulo allatos, parochi recensent dotes requisitas 

in testibus pro immemoriali consuetudine demonstranda, qui 

insuper, iuxta Reifïenstuel (lib. I, tit. 4, n. 180), deponere 

debent: « i 0 de visu per quadraginta annos; 2 0 de auditu a 

suis maioribus qui dixerunt et ab aliis audierunt, semper ita 

observatum fuisse; 3 0 quod nunquam viderint nec audierint 

servari contrarium; 4 0 quod fuerit et sit vox publica seu 

fama, memoriam non extare nec extitisse in contrarium ». 

In specie autem parochi infirmare conantur fere omnes te

stes a Capitulo adductos quum vel bonis moribus non sint 

imbuti, vel sibi ipsi contradicant, vel de recentioribus tan

tum funeribus deponant, vel demum contra ipsum Capitu

lum testentur. Nec maior vis iuxta ipsos tribuenda est atte

stationi Pauli Bergamaschi, Episcopi Troiani, qui per litteras 

refert hanc controversiam a. 1869 iam motam fuisse, in qua 

egi t partes defensoris Capituli, et ait cives seniores in favo

rem Capituli tunc auditos et documenta collecta fuisse, et 

Episcopum illius temporis Capitulum in quasi possessione 

sui iuris reliquisse. Nam arguunt quod nec documenta tunc 
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collecta neque testes nec processus nec sententia neque 

ipsa defensio producuntur ; imo nec pars adversa audita fuit. 

Test ibus autem a Capitulo allatis parochi opponunt alios 

testes, qui probant recentiorem esse consuetudinem, loquen

tes quidem de casibus quos ipsi viderint. 

Ter t io parochi demonstrare satagunt consuetudinem in 

casu vim nullam iuridicam habere; nam consuetudo quae 

adducitur non est rationabilis, quia ipsi iuri naturali adver

satur, quatenus iustum est parochos percipere fructus pro 

officiis quae filianis praestant; neque est legitime praescripta, 

quia ad hoc bona fides et toto quidem tempore exigitur, 

quae in Capitulo supponi nequit, cum Capitulares iura paro

chialia probe noverint. Neque, reponunt parochi, ius fune

randi in Capitulo derivari potest ex facto matricitatis quam 

ecclesia S. Bartholomaei, nunc Cathedralis, praetendit; quia, 

ut docet Rota (part. 18, tom. i, dec. 7, n. iß): « licet potuerit 

(in dismembratione) reservare sibi ecclesia matrix, in signum 

subiectionis, ius sepeliendi vel similia, id debet expresse 

facere ; alias omne id quod non est exceptum, in dismembra-

tam ecclesiam translatum dicitur ». At neque matricitas a 

Capitulo probatur, nisi ex praecedentia in quibusdam, quae 

nullimode matricitatem arguunt, sed pendent ex facto quod 

ecclesia S. Bartholomaei sit Cathedralis. 

Praeterea haec quae vult appellari consuetudo, iuxta pa

rochos non fuit nisi actus facultativus, qui a gratiosa con

cessione et parochorum urbanitate dépendit; quique ideo prae

scriptione non est susceptibilis, sed ad libitum revocari potest. 

Addunt ipsi quod consuetudo in casu peremptivam vim non 

habet ex eo quod quaevis consuetudo contraria parochialibus 

iuribus quoad funera abrogata fuit praesertim Decre to S. C. 

Rituum Super exequiis 23 Apr . 1895, n. 3854, in quo decla

ratur: « Ius et onus inesse semper, etiam praesente Capi

tulo Cathedralis ecclesiae , extra hanc tamen, parocho in

duendi stolam et officia omnia persolvendi super cadaver 
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defuncti ad suam pertinentis ecclesiam » ; idque « quacum

que in contrarium consuetudine minime obstante ». Et iura 

parochialia praescriptionem non admittere nec vi consuetu

dinis centenariae et immemorabilis parochi deducunt ex re

sponsis huius S. C. in Melevitanae Funeris 28 Iulii 1878; An-

drien.-Iurium 2 Iunii 1883; Melevitana-Finium et iurium 

parochialium 23 Iulii 1892; item Melevitana-Iuris associandi 

30 A p r . 1904. Praesertim vero opponunt quod in themate 

contra invocatam consuetudinem ipsi ab ineunte saeculo X I X 

usque in hodiernum diem semper movisse querelas, uti ipsi 

Canonici admittere coguntur. 

Argumentationes Capituli. E x altera parte Canonici 

violata parochorum iura in sola Missae celebratione consi

stere dicunt, quam tamen ad se pertinere contendunt. In 

primis consuetudinem immemorabilem in casu adesse, Capi

tulum potissimum probare satagit per plures seniores testes, 

qui omnes, excepta quadam circumstantia parvi momenti, per 

diuturnum aevum testantur Capitulum funera in parochiali

bus ecclesiis semper peregisse, iidemque addunt se nihil de 

querelis parochorum super hac re contra Capitulum audivisse. 

Canonici praeterea insistunt praesertim testimonio iurato Pauli 

Bergamaschi , Episcopi Troiani , olim Canonici Pontiscurvi, et 

postea etiam Vicarii Generalis, qui affirmat iam ab anno 1869 

huiusmodi quaestionem agitatam fuisse a parochis, funerandi 

nempe in propriis ecclesiis etiam praesente Capitulo, sed, 

attenta defensione ab eodem peracta in Capituli favorem, 

Episcopum tunc temporis Canonicos in proprii iuris quasi 

possessione reliquisse. 

Except iones a parochis contra testes adductas facili ne

got io refelli Capitulum contendit. Adnota t enim quod a testi

monio ferendo reiiciuntur illi qui de periurio sunt convictu 

et qui taxative a iure excluduntur (Cfr. Card. Gennar i : Sulla 

privazione del benef, ecclesiastico, cap. 4, pag. pl), non vero 

qui cuiusvis delicti rei fuerint, praesertim si se emendave-
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rint. Neque praetendi potest ut testes aliati specifica facta 

commémorent, ut vellent parochi, quod etiam Canonicis, ex

templo rogatis, facile non esset. Atque iterum si in circum

stantiis quas testes indigitarunt, adiunctum aliquod, caligine 

temporis obrutum, ipsos effugerit, non ideo de veracitate 

quoad facti substantiam argui possunt. 

Ulterius Capitulum originem praedictae consuetudinis ni

titur inquirere, eamque ex hoc repetit quod ipsius ecclesia 

sit maior et matrix quoad alias ecclesias eiusdem urbis, quem

admodum constat ex signis subiectionis, quae documentis 

ostenditur alias ecclesias erga ecclesiam S. Bartholomaei, nunc 

Cathedralem, semper praebuisse. Hinc nil mirum arguit si 

eidem etiam in aliena paroecia ius funerandi competat. 

Deinde Capitulum rationes parochorum refellere nititur, 

tum eorum confessionem urgendo, cum testes ac documenta 

refutando. Nam vel ipsi fatentur antecessores parochos hunc 

agendi modum Capituli tolérasse, ex quo consuetudo postea 

introducta fuit. Imo posteriorum parochorum querelae osten

dunt Capitulum in quasi possessione funerum, durante sae

culo, extitisse. Quoad vero parochorum testes, praeterquam 

quod innuit Capitulum eos nullius esse famae ideoque fide mi

nime dignos, illos arguit ut inter se pugnantes, quatenus alii 

asserunt parochum, praesente Capi tu lo , Missam funebrem 

celebravisse ; alii Capitulum parochiales ecclesias pro fune

ribus ne ingressum quidem fuisse; alii Capitulum, favente 

parocho, peregisse funus. Documenta autem a parochis al

lata, Capitulum ait, vel nil probare vel pro Capitulo probare ; 

quippe alia quaestionem inter Capitulum et parochos non at

tingunt, alia sunt querelarum acta quae a parochis in causa 

propria intentata, sed a superioribus admissa non fuerunt. 

Neque demum iuxta Canonicos praefata consuetudo sive 

naturaliter sive iudicialiter interrupta dici potest. Non est 

interrupta naturaliter, nempe spatio decem annorum (Cfr. 

Reiffenstuel : Ius can., tit. de consuet., n. 194), quod con

ec tó .9. Sedis, vol. XXXIX, fase. 10. 30 
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stat ex testibus et ex ipsa serie recursuum ex parochorum 

parte. Neque est civiliter interrupta, videlicet ope legalium 

actuum qui ius interrumpendi praescriptionem habeant, quia 

in casu dicti actus, nullo secuto exitu, perempti fuerunt. 

Pergentes demum Capitulares ad vim iuridicam huius 

consuetudinis vindicandam, insistunt heic agi de consuetu

dine ab immemorabili, quae appellatur privilegiata. Ad cu

ius abrogationem non sufficit communis clausula abrogativa, 

quae in generalibus Decretis pro tuendis parochialibus iuri

bus invenitur, sed opus est speciali mentione: « non obstante 

quacumque consuetudine etiam ab immemorabili ». Cfr. L e g a 

(Prael. can., vol. i, n. 302). Et si iura parochialia dicuntur 

nunquam praescribi posse, id de praescriptione ordinaria vel 

extraordinaria, non de ista quae est privilegiata, intelligi de

bet. Sunt enim quaedam parochorum iura quae nullimode 

contrariam consuetudinem admittunt, et habet haec S. C. in 

A ndrien,-Iurium 2 Iunii 1883 ; sed quoad reliqua paro

chialia iura et etiam quoad funera consuetudo admitti potest, 

ut S. Rota in una Romana-Oblationum 26 Ian. 1726 te

nuit: « Et iam in actibus Ecclesiae praeiudicium divinique 

cultus detrimentum inferentibus plenam (consuetudinem) am-

plissimamque inducere cuiuscumque melioris tituli ac proinde 

etiam beneplaciti Apostol ici praesumptionem >. Et S. Congr . 

E E . et R R . in Thelesina-Iurium parochialium 22 A u g . 1901 , 

consuetudinem quoad funera contra parochos confirmavit; ita 

etiam haec S. C. ut in ^9. Severi-Iuris funerandi 27 Maii 1893. 

Dubium. An inducta praxis funerandi sustineatur, vel 

potius servandum in omnibus sit ius commune in casu? 

Resolutio. Sacra Congr . Concilii, rationibus hinc inde 

discussis, die 30 Iunii 1906 rescribere rata es t : 

Servandum esse ius commune. 

Colliges. i 0 . Parochi , etiam praesente Capitulo Cathe

dralis ecclesiae, intentionem habent in iure fundatam quoad 

funera suorum parochianorum persolvenda. 
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2 ° . Congrui t enim iustitiae ut curam animarum exercen

tes percipiant fructus pro officiis, quae filianis praestant. 

3 0 . Ad hoc obstare tantum posset privilegium Apostol i

cum vel consuetudo legitime praescripta; at in themate eo

rum existentia minime probata apparet. 

4 0 . Imo praxis a Capitulo inducta nonnisi uti actus fa-

cultativus ex gratiosa parochorum concessione exurgens ha

bendus est, qui proinde praescriptioni obnoxius esse nequit. 

I A N U E N . 

IURIUM 

Episcopus iure pollet definiendi numerum cappellanorum de 
M a s s a Collegium non efformantium. 

Facti species. In Metropolitana Ianuensi ecclesia prae

ter Capitulum extant cappellani de Massa nuncupati, qui 

eversivis italici Gubernii legibus editis, a numero 24 ad sex 

tantum redacti sunt, eorumque patrimonium taxae 30 ° / ò sub

iectum fuit. Haec tamen cum nunquam usque ad annum 

1904 soluta fuerit, aes alienum favore Gubernii effbrmavit 

libell. 33355,49 quae antea singulis annis inter eosdem dis

tributae sunt. Interea Archiepiscopus illius temporis ut damna 

ab iisdem legibus allata quodammodo repararet , Decreto 

diei 28 Febr. 1896 novos eidem Massae assignavit reditus 

libell. 1054^ adiecto onere Missas 196 quotannis celebrandi, 

ac statuit ut ipsi duodecim usque esse deberent. 

Verum cum Fiscus praedictam summam repeteret, iidem 

presbyteri in acceptando Decreto conditionem apposuerunt 

ut, si causa caderent, tres ex ipsis novissime nominati eidem 

Massae nuncium mitterent. Lis transactione dirempta fuit, qua 

eadem Massa diminutionem suorum redituum libell. 2674 passa 

est. Exinde instantibus presbyteris ut tres nuperrime nomi

nati recederent, hodiernus Archiepiscopus die i i Apr . 1905 

Decretum edidit, quo illud praedecessoris confirmavit, statuit-
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que presbyteros de Massa etiam nunc duodecim esse de

bere, ipsis tamen novo annuo reditu taxis onerato libell, i o o o 

assignato. A e g r e id ferentes sacerdotes Massae, ad hanc S. C 

appellarunt. E contra Capitulares petunt ut , iuxta Episcopi 

Decretum, presbyteri Massae numerum 12 pertingant, iique 

tum ab ipso Capitulo tum ab Episcopo dependeant. 

Disceptatio Synoptica. Qui iura presbyterorum Mas

sae tuetur, ut demonstret beneficium eiusdem Massae laica

lem naturam induere, recolit in primis Metropolitanum Ia-

nuense templum iam pertinuisse titulo fundationis et aedifi

cationis Gubernio serenissimae Reipublicae et Communitatis, 

ac in praesens successionis titulo ad Gubernium et munici

pium spectare. Addi t quod iisdem cappellanis nil cum Ca

thedrali Capitulo commune esse nisi servitium chorale, cum 

habeant proprias constitutiones, massam communem bonis 

propriis conflatam, ius nominandi cappellanos, adeo ut ipsi 

nullo modo ab eodem Capitulo pendeant vel subiiciantur, 

quamvis cum hoc emolumenta adventitia aeque percipiant. 

Addi t praeterea quod caeterorum cappellanorum, praeter 

sex, bonis a Gubernio e rept i s , iam patet absque novis 

fundationibus et dotationibus haud posse eorum numerum 

augeri . Nihilominus animadvertit dictos cappellanos proprio 

marte quinque alios sibi sociasse, imo Archiepiscopum prae-

decessorem die 28 Febr . 1896 eosdem ad duodecim auxisse. 

Verum cum Fiscus cappellanis tributum 30 ° / 0 solvendi indi-

x isse t , quod ab anno 1867 solutum ab ipsis haud fuerat, 

iidem una cum Episcopo statuerunt, ut si causa caderent, 

tres cappellani supranumerarii sub hac conditione nominati 

se dimittere deberent. Li te peracta , eadem Massa diminu

tionem annui reditus libell. 2674 passa est ; et nihilominus 

hodiernus Archiepiscopus praedictum sui decessoris Decretum 

in pristinum revocavit , duodecim scilicet cappellanorum nu

mero, inauditis cappellanis, • statuto. Argu i t proinde Episco

pum facultate non pollere* augendi ad libitum, inauditis cap-
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pellanis et absque sufficienti dotatione, eorum numerum. Quod 

quidem a iure communi exorbitat, prout habet Ferraris [vero. 

Canonicatus, art. 11, n. / 7 ) : « Canonicatum erigere Episcopus 

non potest sine consensu Capituli ; S. C. Conc. in Clodien. 

5 Iulii 1608, in Aquinaten. 20 Febr . 1677 , in Nazarien. 

20 Sept. 1692, et in Sabinen. 14 Apr . 1696 ». 

Cum igitur in casu agatur de cappellanis qui unum con

stituunt corpus, pronum est etiam eorum consensum neces

sarium fuisse; quem tamen praebere eos renuisse constat. 

Idque eo vel magis, iuxta ipsum, quod cum annui redditus 

imminutio, supputatis libell. 800, sit libellarum 1874, profecto 

haec summa revera ex igua dici debet, ut ea soluta, una si

mul cum proventibus certis et incertis, iidem presbyteri cum 

decore vivere possint. Quapropter, concludit patronus, iustitia 

postulat ut nonnisi octo cappellani esse debeant ; si autem 

servetur dos pro uno cappellano ab Archiepiscopo decessore 

tradita, et illa 800 libell, ab hodierno exhibita, decem etiam 

esse possent, nullo tamen modo ad duodecim augendi erunt 

nisi pro aliis duobus sufficiens ac certa dos constituatur. 

— Ex adverso patronus qui Ianuensi Archiepiscopo patro-

cinatur, presbyterorum de Massa originem repetens, cum isti 

nec Beneficiati sint nec Collegium utcumque efforment, nul

lam iuridicam personalitatem eos habere contendit; ideoque 

sicut invocare nequeunt, ut ecclesiastica beneficia sine dimi

nutione conferantur, ita pariter nequeunt iura Portionariorum 

ecclesiae receptitiae pro se vindicare. Itaque contendit dictos 

presbyteros esse mercenarios Capituli, quod nulla obligatione 

sese erga ipsos obstrinxit, nisi contributionem aliquam iis

dem dandi ut obligarentur ad quotidianam Missae celebra

tionem in Metropolitana et ad praestandum aliquod servi

tium tum choro tum paroeciae. 

Historice enim ait notum esse nunquam nec de certo 

presbyterorum numero nec de certo ipsis reditu statuendo 

actum fuisse, adeo ut iidem edito Decreto die n Apr . 1905 
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sese iure opponi nequeant, nisi forte vel cappellania vel ali

qua contributione indeterminata privarentur ; cum maior vel 

minor retributio haud iuridicum eorum statum immutet. Qua

propter nil aliud ipsis superesse ait nisi perpendere num tali 

retributione eiusmodi onera convenienter obire possint. Iam

vero cum ultro admittant per dictum Decretum nonnisi li

bellas annuas 128 fuisse sublatas, profecto haud admitti posse 

contendit talem redituum imminutionem, incongruam substen

tationem reddere; quinimo in facto adnotat dictam redituum 

diminutionem, ut refert Archiepiscopus, valde minorem esse. 

Quin imo etsi concederetur, pergit ipse, eisdem presby

teris aliquod vel Beneficiatorum vel Collegi i ius competere, 

tamen sine legitimae auctoritatis venia vel privilegio, eorum 

numerus imminui a Gubernio atque ab ipsis acceptari non 

poterat. Immerito etiam addit ipsos autumare ecclesiasticam 

auctoritatem ratam habuisse conditionem, qua deperdita con

tra Gubernium lite, tres novissimi presbyteri haud amplius 

in possessione suarum cappellaniarum remanerent, cum in 

Archiepiscopi antecessoris Decre to nulla de eadem conditione 

mentio fiat. Neque officere addit eosdem presbyteros nolle 

huiusmodi Decretum acceptare, utpote ius patroni laedens, 

cum factum fuerit insciis Massa et municipio. Nam cum Massa 

personalitate iuridica sit destituta, iidem nec Collegii nomine 

uti possunt, eoque proinde minus Col legi i iura praetendere. 

Hinc memorat eosdem presbyteros a Capitulo Metropolitano 

et populo fuisse dotatos, imo addit ipsos noluisse Reipublicae 

patronatum recognoscere, prout idem Capitulum in sua me

moria anni 1770 probat. Nihilosecius recolit Rempublicam 

ius patronatus in eos exercuisse , dein Gubernium succes

sisse, quod tantum illorum sex recognoscit , ac proinde ipsum 

tantum eorumdem cappellanorum patronatus ius habere , 

quamvis in facto huic renunciaverit. Proinde concludit sex 

illos sub o nnimoda Archiepiscopi dependentia manere, qui 

proinde cum consensu Capituli Metropolitani, in quo, non 
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existente patrono laico, totum ius consolidatum censeri de

bet, iure dicendus est donationem fecisse numerumque pre

sbyterorum definiisse. 

Dubium. An A rchiepiscopi Decretum diei II Aprilis i po s 

sit confirmandum vel infirmandum in casu? 

Responsio. Sacra Congr . Concilii , re mature perpensa, 

die 30 Iunii 1906 rescribendum censuit: 

Confirmandum esse Decretum Archiepiscopi ; et ad men

tem, quae est ut tres sacerdotes dimissi statim restituantur, et 

in posterum secuta vacatione duarum Participationum, eaedem 

non provideantur, donec dos Massae proportionaliter non au

geatur. 

Colliges. i 0 . Cappellani de Massa, qui Col legium non 

constituunt, iuridica personalitate minime gaudent, ideoque 

sibi vindicare nequeunt iura ecclesiae receptitiae. 

20. Episcopus proinde ordinaria auctoritate valet ipsorum 

numerum augere vel imminuere iuxta ecclesiae necessitatem 

vel utilitatem, congrua substentatione eisdem assignata. 

3 0 . In casu haec facultas in Archiepiscopo Ianuensi re

cognoscitur, et una simul prospicitur ut dotatio Massae com

munis in posterum augeatur. 

T I B U R T I N A 

ERECTIONIS FONTIS BAPTISMALIS 

Conceditur erectio fontis baptismalis in singulis ecclesiis pa
roecialibus civitatis Tiburtinae. 

Factispecies. In urbe Tiburtina, praeter ecclesiam Ca

thedralem ubi unicus extat baptismalis fons, sex aliae paroe

ciae numerantur. Harum vero parochi, ut respectivis paroe-

cianis baptismum conferant, ab antiquissimo aevo accedere 

solent ad Cathedralem, quae tamen oblationes occasione ad

ministrationis huius sacramenti traditas lucratur. Item bapti

zatorum nomina describuntur quidem a parochis in libro inibi 
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asservato, sed attestationes recepti baptismi a Capitulo re

linquuntur, in cuius proinde favorem cedunt emolumenta. 

Novissime autem sex praefati parochi ad hanc S. C. sup

plices preces, a Praesule Tiburtino commendatas, dederunt, 

expostulantes ut sibi indulgeretur grat ia in sua quaque ec

clesia paroeciali erigendi baptismalem fontem, non obstante 

Capituli Cathedralis oppositione. 

Rationes contrariae. Capitulares imprimis negant pa

ritatem cum casu oppidi Vallecorsa in una Caietana 23 Ia

nuarii 1904, quia ibi sermo erat de Collegiata dumtaxat, de 

cuius propterea matricitate certo non constabat : e contra in 

themate quum agatur de Cathedrali, ipsa iure gaudet matri-

citatis respectu ad coeteras ecclesias , et hinc privilegium 

obtinet fontem baptismalem exclusive habendi. Ad rem in

vocant auctoritatem praesertim Fagnani (De paroeciis, cap. 

C u m contingat), et Benedicti X I V (Inst. eccl., I). Ab initio 

enim in solis Cathedralibus extabant baptisteria, penes quas 

privative usque ad saec. III cura paroecialis exercebatur ; et 

nonnisi progressu temporis constitutae sunt ecclesiae Colle

giales et etiam simplices paroeciales. Es t igitur originarium 

pro Cathedrali ius parochialitatis et consequenter fontis ba

ptismalis, derivatum vero et exceptionale pro aliis ecclesiis ; 

hinc nil vetabat quod in erectione istarum ius fontis baptis

malis uni Cathedrali esset reservatum. 

Praeterea Capitulum contendit duo requiri pro erectione 

novi fontis baptismalis: i 0 , ut absit laesio iuris alterius; et 

2 0 . ut extet g rav is necessitas. Atqui in themate vitari nequit 

laesio iuris Cathedralis, cum parochus eiusdem privetur emo

lumentis ipsi obvenientibus ex attestationibus fidem baptismi 

facientibus; inservientes quoque non amplius fruuntur pecu

niariis incertis. Nec pariter adest gravis necessitas ; quia po

puli numerus non ita tamen excrevit ut erectio novorum 

fontium baptismalium merito praetendi debeat ; viarum ac

cessus ex alia parte commodior est effectus ; nec pariter 
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obiici potest longinquitas itineris. Relate autem ad incom

modum accedendi ad Cathedralem, hoc abunde compensatur 

ab aliis commodis obvenientibus ex dicta fontis unicitate, 

uti ex. g r . occurrit pro attestationibus ex libris baptizatorum 

extrahendis, pro inquisitionibus in redigendo schemate ge

nealogico etc.; quae facilius et expeditius obtineri valent. 

Quin obiiciatur aliquando parochis impossibile esse accedere 

ad Cathedralem, quia aliis occupationibus detinentur; hoc 

enim inconveniens vitari potest per cappellani vel Beneficiati 

Cathedralis deputationem qui parochum suppleat. 

Rationes favorabiles. E x adverso sex parochi civi

tatis Tiburtinae contendunt erectionem fontis baptismalis in 

suis ecclesiis esse concedendam. Et primum argumentum 

desumunt ex iure communi. Recolunt enim cum Benedicto X I V 

(Inst. eccl., I, n. 4) antiquitus usque ad saec. X solum Epi

scopum fuisse baptismi ordinarium ministrum : hinc nil mirum 

quod baptisteria tantum in ecclesiis Cathedralibus extiterint. 

Decursu vero temporis ob auctum fidelium numerum, erectis 

paroeciis parochus coepit esse ordinarius baptismi minister, 

et hinc necessitas etiam in hisce ecclesiis habendi fontem 

baptismalem, uti refert Catalanus (ad Rit. ( Rom., cap. ßo, 

n. 8). Quare non semel Concilia provincialia id inculcarunt, 

uti referunt Francés (De Cathed., cap. ip, n. 2f), R o y a (Inst. 

can., lib. 4, tit. de paroch.), et non semel statuit S. Carolus 

Borromaeus in sua prima et tertia synodo provinciali Medio

lanensi. Nec alia est doctorum sententia ut facile videre est 

apud Fuscum (De visit, et regim. eccl., lib. i, cap. y), Bar

bosa (De paroch., part. 2, cap. 18) et Crispino (Della Vi

sita past., p. 2, n. i). Quare S. Rota in una Romana-Iuris 

baptizandi 13 Ian. 1733 ai t : « convenientissimum est omnes 

ecclesias paroeciales suum habere fontem baptismalem, cum 

ita fiat, ut suus cuique pastor sacramenta administret ». 

Tradi tae doctrinae consonam esse parochi aiunt praxim 

huius S. C, quae in Urbinaten. 15 Iunii 1824 declaravit, 

474 Ex S. Congregatione Concilii 

« in omnibus ecclesiis parochialibus debere esse fontem ba

ptismalem » ; in Urbevetana 3 A u g . i 748 concessit novi fon

tis erectionem licet unica ecclesia baptismalis esset matrix; 

in Caietana 23 Ian. 1904, et ita porro. 

Al terum argumentum deducunt parochi ex variis incon

venientibus quae profluunt ex unicitate fontis; quae desu

muntur ex plus quam dimidii kilometri distantia Cathedralis 

ab ecclesiis paroecial ibus; ex difficultate accessus ad ipsam 

praesertim hiemali tempore; ex loco seu situ valde húmido 

et ventoso fontis baptismalis in Cathedrali necnon ex eo quod 

exorcismi rituales et, tempore functionum solemnium, ipsa 

baptismi administratio fieri debent private in sacrario. 

Animadvertunt etiam parochi quod vigens praxis in ma

ximum vergi t detrimentum ministerii parochialis, praesertim 

si ratio habeatur aucti numeri baptizandorum, qui plerumque 

a parentibus ruricolis et operariis afferuntur diebus festivis 

et dominicis. Item iuxta canonici iuris sanctiones unusquis

que parochus baptizatorum librum retinere deberet in paroe

ciae archivio custodiendum ; at in casu unicus baptizatorum 

codex habetur, qui a Capitulo asservatur. Addunt praeterea 

quod erectio fontis aliquando concessa etiam fuit ecclesiis 

filialibus et non parochialibus. Hinc S. Carolus Borromaeus 

in tertia provinciali synodo tradit, quod ex concessione Epi

scopi fons baptismalis in ecclesiis non parochialibus erigi 

potest, quando ecclesia paroecialis nimis distet: id etiam 

concessum fuit ab hac S. C. pro oppido Itri a. 1900, uti 

apparet ex una Caietana eiusdem anni : et nuper Episcopus 

Tiburtinus iussit erectionem sacri fontis in ecclesia S. Sym-

phorosae prope Bagni di Tivoli, quae non est parochialis. 

Ultimo loco parochi evertere conantur difficultates, quae 

ex adverso afferri possunt, et praesertim argumentum in con

suetudine fundatum. Reponunt enim quod haec consuetudo 

ex mutatis circumstantiis est effecta potius iuris corruptela, 

cum in religionis et boni spiritualis fidelium dispendium nunc 
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vergat . Hinc est improbanda et tollenda iuxta cap. ult. li

tui. 4 de consuetud. Quin ex adverso opponatur, recensitis 

incommodis occurri posse per constitutionem cappellani aut 

Beneficiati in Cathedrali, qui nomine parochorum baptismum 

administraret ; nam, praeter quam quod parochi essent impe

diti ab exercendo proprio munere incertisque percipiendis, 

fieri etiam posset ut pro patrinis reciperentur personae minus 

dignae utpote non cognitae cappellano baptizanti. Quod si 

erectio fontis baptismalis aliquando ecclesiis parochialibus fuit 

denegata , parochi respondent hoc evenisse vel quia non ad

erat urgens necessitas, vel quia iustitiae laesio intercedebat ; 

sed contrarium in themate evenit. 

Rationes ex officio. Iuxta Conc . Tr id . (Sess. 21, cap. 4, 

de Reform.) fons baptismalis non ita est connexus ecclesiae 

paroeciali, ut ab ea non posset disiungi : dari enim possunt 

ecclesiae baptismales, quin sint parochiales ; inibi enim dici

tur « in ecclesiis parochialibus vel baptismalibus ». Et reapse 

si in praxi res inspiciatur, extra Italiam adest consuetudo, 

synodis etiam provincialibus firmata, ut singulae paroeciales 

ecclesiae fonte baptismali sint instructae: in Italia vero plu

res adsunt civitates, in quibus unicus tantum extat fons ba

ptismalis, licet plures adsint paroeciae, uti in civitate F lo

rentina, Bononiensi, Pisana, etc. Huius privilegii Ecclesiam 

hucusque fuisse retinentissimam argui potest tum ex facto 

Benedicti X I V (Inst. eccl., I, n. 8) qui cum esset Archiepi

scopus Bononiensis fontem baptismalem noluit concedere ec

clesiis paroecialibus Bononiensibus, licet ageretur de peram

pla civitate; tum ex eo quod haec S. C. non semel hanc 

doctrinam amplecti visa est uti in Matkelicen. 18 Feb . 1879 

et in Camerinen. io Febr. 1748. Quare etiam in themate 

erectio fontis baptismalis videretur esse deneganda. 

Ve rum cum sacramenta sint propter homines et in col

lisione iuris particularis alicuius ecclesiae cum bono spirituali 

fidelium, hoc praevalere debeat, inspiciendae sunt potius spe-

476 Ex S. Congregatione Concilii 

ciales- facti circumstantiae et etiam mutata hodierna tempora 

ad diiudicandum, utrum in casu magis expediat antiquum 

retinere privilegium, vel potius illud prorsus abolere. 

Decisio. Sacra C . Concili i , matura deliberatione prae

habita, die 28 Iulii 1906 in casu rescribendum esse mandavit: 

Pro gratia erectionis fontis baptismalis in unaquaque pa

roecia iuxta petita, firmo tamen iure fidelium, si velint, de

ferendi infantes ad Cathedralem pro suscipiendo baptismate, 

facto verbo cum SSmo et ad mentem. 

Colliges. i°. Primis Ecclesiae saeculis, cum soli Episcopi 

baptismum conferrent, baptisteria nonnisi in ecclesia, in qua 

episcopalis cathedra aderat, erecta inveniebantur. 

2 0 . Progressu vero temporis ob auctum fidelium nume

rum fundatae sunt paroeciae, quibus plerumque concessa fuit 

erectio fontis baptismalis, quamvis nonnullis in locis uni ec

clesiae Cathedrali hic reservatus fuerit, ut vestigium aliquod 

primaevae disciplinae conservaretur. 

3 0. At tamen mens Ecclesiae semper fuit ut ordinarie in 

unaquaque paroeciali ecclesia etiam fons baptismalis adesset, 

ut suus cuique parochus sacramentum baptismi administraret 

atque baptizatorum librum caute custodiret. 

4 0 . Cuius dispositionis salutares effectus praesertim hodie 

deprehenduntur, quum propter mutata personarum ac tem

porum adiuncta, non raro sacramentum baptismi tantopere 

necessarium nimium differretur et quandoque etiam omitte

retur cum discrimine salutis aeternae. 

5 0. In themate derogatur quidem unici fontis privilegio, 

sed una simul relinquitur ecclesiae Cathedrali facultas bapti

zandi puerulos aliarum paroeciarum ad eam delatos. 
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N E A P O L I T A N A 

IURISPATRONATUS 

Decernitur iuspatronatus in casu cognatitium esse. 

Restrictus facti. Bulla Sincerae devotionis diei 17 Apr i 

lis 1521 L e o X Hannibalem de Ianuario, cuiusdam Masotti 

filium atque Canonicum Primicerium in Cathedrali Neapoli

tana, gratioso favore prosequi cupiens, eo quod ipse propriis 

reditibus bona Primiceriatus ad supradotis instar auxit, eius

dem « familiae de Ianuario, videlicet ex quondam Masotto 

de Ianuario, a quo idem Hannibal descendit, descendentibus et 

in illius domo, in qua idem Hannibal inhabitat, pro tempore 

habitantibus..., tamquam non ex privilegio sed ex vera fun

datione et donatione competeret », iuspatronatum activum dicti 

beneficii concessit. 

Porro res pacifice processerunt usque ad a. 1839, quo 

tempore contestationes exortae sunt inter praetendentes ad 

iuspatronatum Primiceriatus, qui proprium candidatum Archie

piscopo praesentarunt. Hinc quaestio agitata fuit coram Curia 

Metropolitana, quae per sententiam diei 9 Iulii 1841 , coeteris 

exclusis, dumtaxat in Marchionissa de Aulet ta iuspatronatus 

admisit ab eaque praesentatum instituit;, addens tamen quod, 

ipsa demortua, beneficium (quod est prima post Episcopalem 

dignitas) liberae evaderet collationis. Interea latis legibus Ita

licis, quae assem ecclesiasticum everterunt, etiam praebenda 

Primicerialis comprehensa fuit; quare a. 1869 Emmanuela 

Marchionissa de Aule t ta , una cum proprio marito Antonio 

Castriota Scanderbech, petiit et obtinuit redemptionem sup

pressi beneficii, soluta taxa 12000 libellarum; cui oneri ut 

satisfaceret, a S. Sede facultatem habuit alienandi quamdam 

fundi beneficiarii portionem. 

A n n o vero 1896 cum beneficium Primiceriale iterum va-

casset, quaestio renovata fuit, atque Comes Cuomo Marchio-

nem Antonium, cuius uxor iam defuncta erat, una cum filio 
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Ioanne Scanderbech apud iudicium laicum Neapolitanum con

venit , rogans ut declararetur non suppressum vi legis 1867 

beneficium, ideoque nullam eiusdem redemptionem ab ipsis 

Scanderbech factam nullamque subsequentem alienationem 

fundi beneficiarii. Sed tribunal civile a. 1898 Comitem Cuomo 

actione omni destitutum, atque beneficium valide suppressum 

declaravit. Ab hac tamen sententia Comes Cuomo appellavit 

ad tribunal secundae instantiae, coram quo Ordinarius Neapo

litanus sponte comparuit pro sustinenda libera Primiceriatus 

collatione. Hoc autem appellationis Consilium a. 1899 emisit 

sententiam, qua supradotationem Primiceriatus uti non sup

pressam habuit, ideoque nullam fuisse peractam - redemptio

nem; familiarem indolem patronatus admisit, atque pronun

tiavit Comitem Cuomo ius habere ad idem iuspatronatum. 

Cum praeterea Marchio Scanderbech recursum interposuisset 

apud supremum Cassationis Consi l ium, hoc appellationem 

reiecit. 

Interea anno 1903 ob mortem titularis denuo vacavit Pri-

micerialis dignitas, ad quam Marchio Scanderbech praesen

tavit Rmum Contarmi, Marchiones Morra Rmum Marano, et 

Comes Cuomo una simul cum Principibus de Sirignano et 

de Cas tagneta Rmum Dominicum Sersale. Haec quaestio per 

recursum Marchionis Scanderbech delata fuit dirimenda ad 

Curiam dioecesanam, quae sententia diei 18 Sept. 1905: i ° . ex

tra causam posuit Marchiones Morra, quippe qui suam a fun

datore supradotationis beneficii Primicerialis descenden tem 

evincere neglexerunt ; 2 0 . recognovit in Marchione Scander

bech de Aulet ta ius praesentandi clericum ad Primiceriatum; 

3 0 . demum idem ius etiam in Principibus de Sirignano et de 

Cas tagne ta , necnon in Comite Alois io Cuomo de Ianuario, 

tamquam a familia Masotta descendentibus, admisit. At ab 

huiusmodi sententia, praesertim vero quoad tertium punctum 

omnes contendentes in causa, nempe Marchio Scanderbech 
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ex una par te , et Comes C u o m o , Princeps de Sirignano ac 

Princeps de Castagneta, ex altera, apud hanc S. C. appellarunt. 

Restrictus iuris. Patronus a Marchione Scanderbech 

de Aulet ta adlectus reformandam esse contendit sententiam 

Curiae Neapolitanae quoad tertium punctum, quia in casu